МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ВЕРХ-РОЖДЕСТВЕНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

(МБОУ «Верх-Рождественская ООШ»)

ПРИКАЗ
с. Верх-Рождество

31 августа 2023                                                                                                                   № 107-д

Об утверждении Правил пользования

устройствами мобильной связи в период

образовательного процесса в МБОУ

«Верх-Рождественская ООШ»

На основании протокола педагогического совета МБОУ «Верх-Рождественская ООШ» от

30.08.2023 № 1, протокола родительского комитета МБОУ «Верх-Рождественская ООШ»

от 31.08.2023 № 1.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Правила пользования устройствами мобильной связи в период

образовательного процесса в МБОУ «Верх-Рождественская ООШ»

(Приложение № 1)

2. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Верх-Рождественская ООШ»                                      В.В. Крылова

                                                                                                                 Приложение 1

                                                                                                                 приказу МБОУ «Верх-

                                                                                                              Рождественская ООШ»

                                                                                                                 от 31.08.2023 № 107-д

Правила

пользования устройствами мобильной связи в период образовательного процесса в

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Верх-Рождественская основная общеобразовательная школа»

1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила пользования устройствами мобильной связи в период

образовательного процесса (далее – Правила) устанавливаются для обучающихся

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Верх-Рождественская

основная общеобразовательная школа» Частинского района Пермского края (далее –

Школа) с целью профилактики нарушений здоровья обучающихся, повышения

эффективности образовательного процесса.

1.2. Соблюдение Правил содействует повышению качества и эффективности получаемых

образовательных услуг, способствует созданию психологически комфортных условий

учебного процесса, обеспечивает защиту школьного пространства от попыток пропаганды

культа насилия и жестокости.

1.3. Правила также разработаны в целях уменьшения вредного воздействия на

обучающихся радиочастотного и электромагнитного излучения от устройств мобильной

связи, повышения уровня дисциплины.

1.4. Участники образовательных отношений имеют право пользования устройствами

мобильной связи на территории Школы.

2. Условия применения устройств мобильной связи
2.1. Использование устройств мобильной связи (сотовых (мобильных) телефонов,

планшетов, смарт-часов и т.п.) даѐт возможность:

- контролировать местонахождение ребѐнка (обучающегося), его самочувствие;

- осуществлять обмен различными видами информации.

2.2. Не допускается пользование устройствами мобильной связи во время ведения

образовательного процесса (урочная деятельность, внеклассные мероприятия) в Школе.

2.3. На период ведения образовательного процесса (урочная деятельность, внеклассные

мероприятия) в Школе владелец устройства мобильной связи должен отключить его, либо

отключить звуковой сигнал телефона (режим «без звука»).

2.4. Устройства мобильной связи во время ведения образовательного процесса в Школе

должны находиться по возможности в футлярах в портфелях обучающегося. Допускается

нахождение устройства мобильной связи на столе учителя или в специально отведенном

месте.

2.5. Пользования мобильной связью обучающимися Школы разрешается в перерывах

между уроками в здании Школы.

2.6. Ответственность за сохранность сотового (мобильного) телефона лежит только на его

владельце (родителях, законных представителях владельца).

Все случаи хищения имущества рассматриваются в установленном законом порядке и

преследуются в соответствии с законодательством РФ.

3. Права обучающихся (пользователей)

3.1. Вне уроков и иного образовательного процесса пользователь имеет право применять

устройства мобильной связи в здании Школы как современное средство коммуникации:

- осуществлять и принимать звонки;

- посылать SMS – сообщения;

- играть;

- обмениваться информацией;

- слушать радио и музыку через наушники.

4. Обучающимся (пользователям) запрещается

4.1. Использовать устройства мобильной связи в период образовательного процесса в

любом режиме (в том числе как калькулятор, записную книжку, диктофон для записей,

для переговоров, прослушивание радио и музыки, для фото-видеосъемки, для отправки

sms – сообщений).

4.2. Использовать устройства мобильной связи как фото (видео) камеру на уроках и во

внеурочное время, нарушая тем самым права участников образовательного процесса на

неприкосновенность частной жизни.

4.3. Прослушивать радио и музыку без наушников.

4.4.Пропагандировать жестокость и насилие посредством устройства мобильной связи.

5. Ответственность за нарушение Правил

За нарушение настоящих Правил предусматривается следующая ответственность:

5.1. За однократное нарушение педагогический работник Школы должен сделать

обучающемуся замечание и довести факт нарушения настоящих Правил в виде докладной

до сведения директора Школы (с написанием объяснительной обучающегося).

5.2. При многократных фактах нарушения (более трех докладных) - комиссионное изъятие

телефона, собеседование администрации школы с родителями и передача телефона им,

запрет ношения сотового телефона на ограниченный срок.

5.3. Изъятие мобильных телефонов у нарушителей осуществляется комиссией в составе

директора, заместителя директора по УВР, социального педагога (в случае отсутствия

одного из членов комиссии его заменяет дежурный администратор). Изъятию

предшествует звонок родителям с сообщением о нарушениях их ребенком Правил,

изъятие оформляется актом приема, телефон помещается в конверт, опечатывается,

подписывается и передаѐтся родителям или законным представителям учащегося по акту

передачи.

5.4. Неоднократное нарушение данных правил считается грубым нарушением правил

поведения обучающихся с применением мер воздействия, установленным к подобного

рода поведению.

6. Иные положения

6.1. Родителям (законным представителям) не рекомендуется звонить детям

(обучающимся) во время ведения образовательного процесса в Школе.

6.2. Необходимо соблюдать культуру пользования устройствами мобильной связи:

- громко не разговаривать;

- громко не включать музыку;

- при разговоре соблюдать правила общения.

6.3. Школа не несѐт материальной ответственности за утерянные средства мобильной

связи.

6.4. В целях сохранности устройств мобильной связи участники образовательного

процесса обязаны не оставлять свои средства мобильной связи без присмотра, в том числе

в карманах верхней одежды.

6.5. Все спорные вопросы между участниками образовательного процесса в отношении

соблюдения Правил разрешаются путем переговоров с участием представителей

администрации школы, директора или в установленном законодательством РФ порядке.